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Zahájení schůze Poslanecké sněmovny
26. června 2024

Přítomno: 177 poslanců

(Schůze zahájena v 15.00 hodin.)

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Vážené  paní  poslankyně,  vážení  páni
poslanci, vážení členové vlády, zahajuji 109. schůzi Poslanecké sněmovny.

Aby byla zaznamenána naše účast, tak vás nejprve odhlásím a požádám, abychom se
všichni přihlásili svými identifikačními kartami. Náhradní karty a jejich čísla platí tak, jak
bylo řečeno na 108. schůzi.

Tuto schůzi svolala paní předsedkyně Poslanecké sněmovny podle § 51 odst. 4 našeho
jednacího  řádu,  a to  na  základě  žádosti  45 poslanců.  Pozvánka  vám  byla  rozeslána,  a to
v pátek 21. června tohoto roku, elektronickou poštou.

Nyní  přistoupíme  k určení  dvou  ověřovatelů  této  schůze.  Navrhuji,  abychom  jako
ověřovatele  určili  pana poslance Stanislava Berkovce a pana poslance Toma Philippa.  Má
někdo jiný návrh? Není tomu tak.

Zahajuji hlasování. Kdo je pro tyto ověřovatele? Nechť zmáčkne tlačítko a zvedne ruku.
Kdo je případně proti?

Hlasování  číslo 1 se  účastnilo  105 hlasujících,  pro 104,  proti  0.  Konstatuji,  že  tento
návrh byl přijat.

A my  jsme  ověřovateli  109. schůze  Poslanecké  sněmovny  určili  pány  poslance
Stanislava Berkovce a Toma Philippa.

Co se týče omluv z tohoto jednání, platí tak, jak byly načteny omluvy na 108. schůzi.
Doplňuji  čtyři  omluvy  dorazivší  v mezičase,  a sice  pana  poslance  Petra  Beitla,  který  se
omlouvá od 15 hodin z pracovních důvodů, paní poslankyně Lucie Potůčková bere zpět svou
omluvu od 16.15 hodin bez udání důvodu a pan poslanec Pavel Žáček se omlouvá od 15 do
17 hodin ze zdravotních důvodů. Z členů vlády se omlouvá pan ministr Vlastimil Válek od
15 hodin z pracovních důvodů.

A nyní  přistoupíme  ke  stanovení  pořadu  109. schůze,  jehož  návrh  je  uveden  na
pozvánce. Připomínám, že podle § 54 odst. 7 zákona o jednacím řádu rozhodne Sněmovna
pouze o pořadu uvedeném v žádosti,  nelze navrhnout  žádnou změnu ani  doplnění  pořadu,
rovněž tak nelze rozšiřovat schválený pořad.

Nyní budeme hlasovat,  proto přivolám kolegyně a kolegy z předsálí,  o celém návrhu
pořadu 109. schůze Poslanecké sněmovny tak, jak byl písemně předložen.

Zahajuji hlasování. Kdo je pro navržený pořad? Nechť zmáčkne tlačítko a zvedne ruku.
Kdo je proti?

Hlasování číslo 2 se účastnilo 117 hlasujících, pro 115, proti 1. Konstatuji tedy, že pořad
schůze byl schválen.

A tím se dostáváme k jedinému bodu pořadu, kterým je
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1. 
 Návrh na zřízení vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny 

 ke střelbě na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy dne 21. 12. 2023

Návrh na zřízení této vyšetřovací komise předložila skupina 47 poslanců a poslankyň.
(Do sálu vstupuje poslanec Juchelka, právě zvolený za místopředsedu Poslanecké sněmovny,
poslanci hnutí ANO ho vítají a tleskají.)

Prosím,  opravdu  prosím  o klid  v sále,  byť  gratuluji  nově  zvolenému  panu
místopředsedovi.

Návrh na zřízení této komise tedy předložila skupina 47 poslanců a poslankyň, současně
tato skupina připravila návrh usnesení Poslanecké sněmovny, které je součástí sněmovního
dokumentu 4546. Poprosím, aby se zástupkyně této skupiny, paní poslankyně Jana Mračková
Vildumetzová,  nyní  ujala  slova,  a vás  ostatní  velmi  žádám o klid  v sále.  Opravdu prosím
o klid v sále pro paní poslankyni. Děkuji.

Poslankyně Jana Mračková Vildumetzová: Vážená paní předsedající, vážení členové
vlády,  vážení  kolegové,  kolegyně.  V první  řadě  bych  chtěla  poděkovat,  že  jste  schválili
program dnešní mimořádné schůze. Hnutí ANO svolalo tuto mimořádnou schůzi, protože se
mnohokrát snažilo tento bod zařadit na řádný program schůze Poslanecké sněmovny, bohužel
vždy bez úspěchu. Bez úspěchu jsme se ale také snažili seznámit se zprávou Úřadu vnitřní
kontroly policejního prezidia ze dne 7. ledna 2024. Bez úspěchu jsme se také snažili seznámit
se zprávou Generální inspekce bezpečnostních sborů ze dne 6. června 2024. Vše je  tajné,
nikdo nemůže dostat žádné informace, ani s podepsáním mlčenlivosti a ani v režimu tajném.
Státní  zástupkyně  nám  dvakrát  na  bezpečnostním  výboru  odpověděla,  že  i když  probíhá
trestní řízení, že je možné ptát se na komunikaci, taktiku, operační řízení. Ptali jsme se, ptali
se rodiče, ptali se studenti, vždy bez odpovědi. Teď po odeslání usnesení všem, kterých se ta
tragická událost dotkla, což jsou rodiny obětí, rodiny zraněných studentů a dalších, se dostává
na  povrch  mnoho  informací  a nejasností,  a to  právě  na  časové  období  od  nalezení
zavražděného otce, nazývali jsme ho na bezpečnostním výboru pachatelem v Hostouni, až do
zásahu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na Palachově náměstí. Ale je nutné řešit
a vědět všechny skutečnosti a souvislosti již od 15. prosince 2023, kdy tento pachatel, vrah
zavraždil další dvě osoby. Celkem při této největší tragické události přišlo o život 17 lidských
životů, především mladých lidí. Všichni pozůstalí, veřejnost by měla znát odpovědi na jejich
otázky, nemělo by zůstat žádné bílé místo.

Z celé této události totiž musí existovat záznam veškeré komunikace mezi operačním
střediskem  krajského  ředitelství  a odpovědným  důstojníkem  jak  za  krajské  ředitelství
hlavního města Prahy, ale i mezi operačním střediskem policejního prezidia s odpovědným
důstojníkem za policejní  prezidium. Když jsme na minulém bezpečnostním výboru o toto
požádali,  bylo nám řečeno,  že tento záznam k dispozici  dostaneme.  Bohužel,  usnesení  ze
strany koalice schváleno nebylo, a já si právě myslím, a my jako hnutí ANO, že seznámení
s touto komunikací je opravdu klíčové.

Vážené  paní  poslankyně,  vážení  páni  poslanci,  znovu  vás  všechny  prostřednictvím
našeho poslaneckého klubu žádám a prosím o zřízení vyšetřovací komise, která by měla dát
na všechny nejasnosti  odpovědi,  ale zároveň by i na základě jejích závěrů měla definovat
procesy ke zlepšení komunikace operačního řízení a měla by předložit  i návrhy na změnu
legislativy.  Děkuji  všem  poslancům  o podporu  navrženého  usnesení,  které  tady  budu
formulovat v podrobné rozpravě. Děkuji vám. (Potlesk zleva.)
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Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji a také děkuji paní poslankyni Janě
Mračkové Vildumetzové, že bude sledovat od stolku zpravodajů všeobecnou rozpravu, kterou
tímto otevírám, a mám do ní přihlášeného pana poslance Kotena. Prosím, ujměte se slova.

Poslanec Radek Koten: Děkuji, paní předsedající. Vážené dámy a pánové, dnes tady
ve Sněmovně projednáme návrh na zřízení vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny, která
by  se  zabývala  všemi  okolnostmi  loňské  prosincové  mnohonásobné  vraždy  studentů
a zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze i souvisejícího zásahu Policie
České republiky.

V celé  této  tragické  záležitosti  zůstává  stále  řada  pochybností  o správnosti  řízení
průběhu policejního zásahu, jeho vyšetřování a pravdivosti a úplnosti informací, které byly
v této  věci  poskytovány  veřejnosti,  a zejména  pozůstalým  po  obětech  tohoto  masakru  ze
strany Ministerstva  vnitra  a Policie  České  republiky.  Za  celou tuto oblast  nese  politickou
odpovědnost ministr vnitra Vít Rakušan, který by měl v důsledku toho rezignovat. Ministr
Rakušan se rovněž snaží odvádět pozornost od pochybností o postupu rezortu vnitra ve věci
střelby  na  Filozofické  fakultě  překotnou  novelizací  zákona  o zbraních,  která  zásadním
způsobem zvyšuje kompetence represivních složek a naopak ohrožuje ústavní a další práva
legálních držitelů zbraní.

Hnutí  SPD již  dříve vyslovilo  požadavek na  zřízení  vyšetřovací  komise Poslanecké
sněmovny ke střelbě na Filozofické fakultě v Praze. Z úcty k obětem je třeba znát o celé této
tragické  události  úplnou  pravdu  a je  nutné  přijmout  ze  strany  Ministerstva  vnitra  taková
opatření, aby se takovýmto událostem do budoucna maximálně předcházelo, a nejlépe aby se
jim zabránilo. Děkuji za pozornost.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji a nyní vystoupí pan poslanec Petr
Letocha se stanoviskem klubu hnutí STAN. Prosím.

Poslanec  Petr Letocha:  Děkuji  za  slovo.  Vážená paní  předsedající,  vážení  členové
vlády, vážené kolegyně, vážení kolegové, jako člen výboru pro bezpečnost jsem obeznámen
o veškerých  detailech,  a proto  si  dovolím  shrnout  zásadní  body  k vyšetřování  střelby  na
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy dne 21. prosince 2023. Na úvod chci připomenout, že
se jedná o událost, která do té doby nemá v České republice obdoby. Nebudu se teď věnovat
časové ose, kterou jsme již řešili několikrát. Rád bych se soustředil na komunikaci policie
a časový sled vyšetřování.  Není totiž pochyb, že by veškeré dostupné a v tu chvíli možné
informace policie poskytla včas, dle režimu stavu vyšetřování také dostatečně transparentně.

21. prosince v 17.50 hodin proběhla tisková konference na místě střelby. Ve 20.30 hodin
proběhl  další  tiskový brífink  z místa.  Den poté  proběhla  další  informačně  bohatá  tisková
konference. 9. ledna uspořádala policie tiskovou konferenci, na které seznámila veřejnost se
zprávou vnitřní kontroly Policejního prezidia. Ano, je to přesně ta zpráva, kterou celou dobu
bereme jako zprávu se začerněnými informacemi. Stejný den předala tuto zprávu Generální
inspekci  bezpečnostních  sborů,  která  ji  začala  prošetřovat.  11. ledna  jsme  na  výboru  pro
bezpečnost  tomuto  věnovali  za  účasti  policie  a státních  zástupců  přes  dvě  a půl  hodiny.
Následovalo  vyčkávání  na  ukončení  šetření  Generální  inspekce  bezpečnostních  sborů
a ukončení  vyšetřování  případu  mnohočetné  vraždy  policií.  6. 6.  Generální  inspekce
bezpečnostních sborů na výboru pro bezpečnost seznámila jeho členy a veřejnost se závěrem
svého vyšetřování. Generální inspekce bezpečnostních sborů ukončila šetření s tím, že policie
se  nedopustila  žádného  trestného  činu,  a nezahájila  žádné  další  řízení.  Součástí  zprávy
Generální  inspekce  bezpečnostních  sborů jsou i metodická  doporučení  pro  postup  policie.
GIBS zároveň doporučil metodiku policii. K té se policie vyjádřila na výboru pro bezpečnost
20. června tohoto roku.
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V průběhu tohoto vyšetřování se neustále opakovala otázka, proč první hlídka rovnou
neprohledala  budovu  Filozofické  fakulty  na  Palachově  náměstí.  V posledních  dnech  také
vyvstala otázka,  proč policie ihned neprohlédla kamerové záznamy. Nutno podotknout,  že
dotazů padala samozřejmě celá řada. Základem většiny dotazů bylo porovnávání situace, která
se stala v minulosti, s informacemi, které jsme věděli v tu danou dobu, a to je přesně případ
dotazu, proč policie neprohledala fakultu nebo proč se nepodívala na kamery. Odpověď je
jednoduchá – protože hlídka policie dostala mimo jiné informaci a jejím zadáním bylo, že
pachatel  byl  na  cestě  směrem z Kladna  do Prahy,  je  nebezpečný,  nejspíše  zavraždil  otce
a chce  spáchat  sebevraždu.  O chvíli  později  policie  upřesnila,  že  je  legálním  držitelem
několika střelných zbraní. Hlídka tedy věděla, že by měl mířit do Prahy, netušila kam. Od jeho
matky policie věděla, že by měl (mít) v tu dobu výuku na Filozofické fakultě. Jela tedy na
fakultu, kde měla zjistit, zda je pachatel studentem fakulty, ověřit jeho fotku a zjistit, kde má
výuku.  Hlídka  zjistila,  že  je  pachatel  studentem  fakulty,  že  podobizna  z fotografie  není
aktuální a že mu začíná výuka za deset minut v budově v Celetné. Nikdo z dotázaných, které
policie na chodbách potkala, zároveň nepotvrdil, že by danou osobu viděli.

Byť to s odstupem času a informacemi, které máme, může vypadat jinak, policie v tuto
chvíli  nepochybila.  A ještě jednou připomenu, že to potvrdilo vyšetřování vnitřní kontroly
Policejního prezidia i Generální inspekce bezpečnostních sborů. Připomenu také, že máme
příslib z posledního výboru pro bezpečnost, že začerněnou zprávu od policejního prezidenta
dostaneme,  jak  už  tady  zmínila  kolegyně  Mračková  Vildumetzová,  včetně  odposlechů,
respektive náslechů komunikace policie.

Je těžké zpětně hodnotit celou situaci. Vzniká spousty otázek, co by kdyby. Řada z nás
může i inklinovat  k tomu,  že situaci  hodnotí  z informací,  které  v tu  chvíli  policie  neměla.
Podle toho, co jsem však viděl a s čím jsem měl možnost se seznámit, jsem přesvědčen, že
policie neudělala žádnou zásadní chybu a že díky jejímu profesionálnímu zásahu se předešlo
ještě větší tragédii. Za to patří policii velké díky.

Osobně považuji všechny dotazy za zodpovězené a nezaznamenal jsem žádnou novou
otázku, která by zůstala bez odpovědi. Vzhledem k tomu, že se jedná o událost, která nemá
v České republice obdoby, která vyvolala oprávněný zájem veřejnosti, a nechceme, aby zde
vzniklo  sebemenší  podezření,  že  jsme  neudělali  úplně  všechno,  abychom  okolnosti  této
události objasnili, proto hnutí STAN umožní vznik vyšetřovací komise. Děkuji za pozornost.
(Potlesk zprava.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Děkuji  a s faktickou poznámkou se hlásí
paní poslankyně Helena Válková. Prosím.

Poslankyně Helena Válková: Děkuji, paní místopředsedkyně. Opravdu to bude jenom
stručňounká faktická poznámka, protože jsme tady všichni slyšeli poměrně jasně formulovaný
závěr,  že  žádná chyba – a chyba nemusí  být  vždy trestným činem, to  jistě  s tím budeme
všichni spolu souhlasit – že žádná chyba se nestala. Tak já tady vidím jeden logický rozpor.
V případě,  kdyby  tady  nebylo  podezření  na  žádnou  chybu,  tak  proč  by  se  zřizovala
vyšetřovací komise? To je řečnická otázka.

My ji zřídit chceme a chceme ji kromě jiného zřídit i kvůli tomu, že do současné doby
pozůstalí po obětech a rodiče zraněných studentů a studentek marně čekají na určitou reflexi
v podobě omluvy za to, že stát nedovedl ochránit jejich děti.  A je úplně jedno, jestli bude
potom ta chyba nazvána jako prohřešek, jako přestupek, jako jenom hrubé zanedbání, ale ta
omluva, ta tady podle mého názoru a přesvědčení chybí.

Takže, pane ministře, myslím si, že byste nám udělal velkou radost, kdybyste jménem
českého  státu  se  omluvil  obětem,  respektive  pozůstalým  po  obětech  za  to,  že  jsme  je
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nedovedli  dostatečně  ochránit,  byť  to  byla  první  událost  tohoto  typu  –  s tím  souhlasím.
Děkuji.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji a vnímám přihlášku paní poslankyně
Mračkové Vildumetzové.

Poslankyně Jana Mračková Vildumetzová: Já bych si v tuto chvíli, protože tak, jak
mám  avizováno,  nikdo  další  se  nehlásí,  tak  bych  si  dovolila  načíst  nebo  seznámit  vás
s navrženým usnesením, které navrhuji za poslanecký klub hnutí ANO:

„Poslanecká sněmovna

(I.) zřizuje v souladu s čl. 30 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,
a podle  § 48  odst. 1  zákona  č. 90/1995 Sb.,  o jednacím  řádu  Poslanecké  sněmovny,
vyšetřovací  komisi  Poslanecké  sněmovny  ke  střelbě  na  Filozofické  fakultě  Univerzity
Karlovy dne 21. prosince roku 2023;

II. ukládá vyšetřovací komisi Poslanecké sněmovny ke střelbě na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy dne 21. 12. 2023 provést:

1.  zmapování  této  tragické  události  od  rána  21. prosince  2023  až  do  konce  zásahu
integrovaného záchranného systému na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy,

2. vyhodnocení zásahu integrovaného záchranného systému, zejména pak Policie České
republiky, na základě dokumentů Policie České republiky, Úřadu vnitřní kontroly Policejního
prezidia České republiky a Generální inspekce bezpečnostních sborů, vztahující se ke střelbě
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy dne 21. prosince 2023,

3.  identifikaci  procesu  ke  zlepšení  v oblasti  komunikace  mezi  účastníky  podobných
incidentů v budoucnu,

4. identifikaci procesů ke zlepšení v oblasti takticko-operačních postupů Policie České
republiky,

5.  zpracování  návrhů,  jak  zlepšit  legislativu,  aby  mohla  být  efektivněji,  rychleji
a účelněji  nasazována  policejní  a zpravodajská  technika  vedoucí  k rychlejšímu  odhalení
potenciálního pachatele;

III.  žádá  vládu  České  republiky  a dotčené  orgány České  republiky,  aby  vyšetřovací
komisi Poslanecké sněmovny poskytly potřebnou součinnost při jejím fungování;

IV. stanoví lhůtu 6 měsíců ode dne zřízení vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny,
v níž je tato komise povinna předložit svá zjištění s návrhem Poslanecké sněmovně; a

V. určuje počet členů vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny na počet 10, přičemž
poslanecký klub hnutí ANO 2011 nominuje 2 členy komise, poslanecký klub ODS nominuje
2 členy komise, poslanecký klub Starostové a nezávislí nominuje 2 členy komise, poslanecký
klub KDU-ČSL nominuje 1 člena komise, poslanecký klub SPD nominuje 1 člena komise,
TOP 09 nominuje 1 člena komise a poslanecký klub Piráti nominuje 1 člena komise.“

Toto je navržené usnesení a znovu bych vás všechny chtěla požádat o podporu tohoto
návrhu usnesení. Děkuji.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Já vám děkuji. Jenom konstatuji, že jsme
stále  ve  všeobecné  rozpravě,  pak  ještě  bude  třeba,  aby  zazněl  odkaz  na  toto  usnesení.
Nicméně do všeobecné rozpravy se již nikdo další nehlásí, takže ji končím.

Pro pořádek se táži, zda je zájem ještě o závěrečné slovo – ale nepředpokládám takto.
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Přistoupíme  k rozpravě  podrobné.  Poprosím  tedy  nyní  paní  poslankyni  Mračkovou
Vildumetzovou. Prosím.

Poslankyně Jana Mračková Vildumetzová: Vážená paní místopředsedkyně, já bych
vás  požádala,  abyste  dala  hlasovat  o navrženém  usnesení,  s kterým  jsem  tady  seznámila
všechny poslance a poslankyně v obecné rozpravě. Pokud budou poslanci souhlasit, již bych
to celé usnesení nečetla. Pokud by nesouhlasili poslanci a poslankyně, jsem připravena znovu
celé usnesení přečíst. Požádám vás, paní místopředsedkyně, popřípadě, abyste o navrženém
usnesení dala hlasovat.

Místopředsedkyně  PSP  Olga  Richterová:  Děkuji  pěkně,  nicméně  ještě  jsme
v podrobné rozpravě. Takže já jenom se ujistím, zda nikdo nechce vystoupit – nechce, takže ji
končím.

Ještě je pro pořádek nutné načíst omluvy, co v mezičase dorazily,  co týče účastníků
hlasování.  Omlouvá  se  paní  poslankyně  Věra  Kovářová,  a sice  od  15.30  do  19 hodin
z pracovních důvodů, z členů vlády Ivan Bartoš od 15 hodin z pracovních důvodů, Martin
Baxa  od  15 hodin  z pracovních  důvodů,  Pavel  Blažek  od  15 hodin  z pracovních  důvodů
a Martin Kupka od 15 hodin z pracovních důvodů.

Nyní jsem již přivolala kolegyně a kolegy z předsálí a můžeme přistoupit k hlasování
o předneseném návrhu usnesení. (Ťukání karet do lavic.)

Vnímám zájem o odhlášení, všechny jsem vás odhlásila. Prosím, přihlaste se opět svými
identifikačními kartami. Posečkáme ještě, než dorazí poslední poslanci a poslankyně.

Přistoupíme  k hlasování  o návrhu  usnesení  tak,  jak  byl  přednesen  paní  poslankyní
Mračkovou Vildumetzovou, jedná se o sněmovní dokument 4546.

A poněvadž se počty přítomných v sále ustálily, mohu zahájit hlasování. Táži se, kdo je
pro tento návrh usnesení? Nechť zmáčkne tlačítko a zvedne ruku. Kdo je proti přednesenému
návrhu?

Hlasování číslo 3, bylo přihlášeno 141 hlasujících, pro 132, proti 0. Konstatuji tedy, že
usnesení bylo přijato.

Návrh usnesení byl schválen a vyšetřovací komise byla zřízena.

(Poslankyně Mračková Vildumetzová: Děkujeme.)

Děkuji i za provedení tímto bodem, a jelikož to byl jediný bod této mimořádné schůze,
tak tuto 109. schůzi končím a připomínám, že se zde sejdeme zítra v 9 hodin, kdy budeme
pokračovat v přerušené 108. schůzi. Klidný zbytek dne.

(Schůze skončila v 15.28 hodin.)
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